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~~Ill NO. LU 
IhTk~[)UCFC BY -~~J?.I'l. 

4 A ~lLl FnR AN ACT ENTITLED: 0 AN ACT TO EXTEND THE TAXABLE 

5 PRDP'RTY REVAL~ATION CYCLE FRO~ 5 YEA~S Tn 20 Y<A~S; ANn TL 

b REMOVE T~E ReQUIREMENT THAT ~ SET PERCENTAGE OF PROPERTY 9E 

7 REVALU~D ~ACH YEAR OF THE CYCLE; AM~NOING SECTICN 15-7-111 9 

8 ~CA." 

~ 

lC F~ IT ~~~CTE~ 9Y THE LEGISLATU~E OF TH~ STAT~ CF ~CNTA~A: 

11 Section 1. ~ection 15-7-111, MCA• is ~menoeC to read: 

12 •15-7-111· Periodic revaluction of tax~blE propErty. 

13 Tt'.e JE.partw.ent of revenue sh~ll <"Gr-in i ster and super..- i sc , 

14 progra~ fer the r~v~luation of all taxable ~roperty within 

lS the ~tate at least every~ zn years. A-ee~~ehe"s+•e-wr+t~~" 

16 "et~t-e~-re~et!i-eft-"S-he~-1---~~--.,re~~tt~~ei:"ee-e.,.-->t-1'1~--ee"'ei"'~r-r.• 

17 ~T-~-~"e--order-of-re¥eluet+on-~t-prep~rty-+n-e~e~-~e~"~" 

1L nn~-ce~+s-ef-t~-~e~~-r~•n+e~+.~en-cf-+.@x~PJ@-pr~~rty--+~ 

19 e~~~~~y--~rf&r--~o-d~+,-~.-~9~~T-+~era~-te-eejti~-~he 

2J ~~~~es--ther~n--b~~•een--~e--~e~ft~·~~.--T~e--~~ft--e+ 

21 ~~e~+on-~o-e~e~~ee-~heT+-p~ev+~e-~het-ft+~-~~epert.,.-+n-e~eh 

?2 eeHn~y-sh&++-b~-~¥e~ee-~-lee§'t-~very-5-yeer~-er--~het--ne 

23 ~~~~--~hen--ie•--ef--the--~r~~~y--+"--~ee~-eed~ty-~h~~+-be 

24 ~~v~-1-~~e-~"-eeeh-T~ery-Th~-ee~ft~Men~-~fteTT-~ti¥~+sh--e--eopT 

25 ~f--~he--p~eft--and--e++--e~ne•~~~--~~ere+e--~e-~ee~-~eunty 

LC 0665/01 

l e~~e~~or-efte-the--e~e--e~--eeun~y--e&••+~~+&ner~--tn--eeeh 

2 eottnty.• 

-End-
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SENATE BILL NO. 192 

Approv~d by Commj_ttee 
c•n Taxation 

INTRODUCED BY ELLlOTTo McCALLUM 

~ A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXTEND THE TAXABLE 

5 PROPERTY REVALUATION tYtLE FROM 5 YfARS TO ~8 !Q YEARS; AND 

6 TO REMOVE THE REQUIREMENT THAT A SET PERCENTAGE OF PROPERTY 

7 BE REVALUED EACH YEAR OF THE tV'tLEi AMENDING SECTION 

8 15-7-lllt MCA.• 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISL~TURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 Sact.l-on 1. Section 1'5-7-llh MCA. is a!Mmded to read: 

I2 "15-7-111. Petiodic r-evaluatiOf'l of taxable propef't)'• 

13 ThE! depart.ent of revenue shalt. ad111ini-ster and supervise a 

14 progra8'1 for the revaluation of :all taxable pt"Operty wi-'thin 

15 the state at least: every -5o e&· 10 )'ea..-s. lr--eeMp~he-ft'HYe 

16 wri~~--J!N""ft-tt#-.. eH~---stM+l--be-pr-?"1'e<f--ey---· 

17 e-Hie~fV<>-ft9-t:lte-<>t'<le,.-M-t'--l<aeH'*'--<>~---~T--tn 

18 ~h--ee11ft't'Y-en-"t:ltte-ft8"Si'S~--~·--+a.s1!-reva+ae~T-t~n-e-f-tme~ 

1 '9 Jtt"e'f!>~y-1-ft-eae .. -eoan-t-y-pfto'f'-f!o-dtt .. f-"i-""....:~r-i-ft--•er·de'..:::-·-~ote 

ZO a8j'tf!lt -<t.he--ch-stferrln-,--.here+..--l!tfttft!eH: t:hia' eetm't+e-'s.--=Ffte 

21 p+en--ei'-~et:....,....,._.,...,~~lt<tll1W'eride-tlt<tt:-8l+-~ 

zz ... n:--eeeft-e~y--~4-l-ee-... .,.......t--a-t-+e~·~y-§-yft!l ... ~ 

23 t:M'I:-fttl-l-es~-t:hen-i!9*-ef'-t:he-l"'epe<>t:T-tft-eeelo--e~--+ · 

2~ Oe--r.....+~--+ft--e&eh--yeer.~he-depart:~ftt:-~hel+-~$h-e 

25 eepT-ef-the-pfioft-eftd-efl-~eMeftt~-there~-~e--each--ceuntT 

SB 01'121'02 

l ~~-sef'...;....aftd--~-boS"t"d--o-f-e~y-ee•:•i ssi~~eeett 

2 eetntt',...." 

-End-
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SENATE BILL NO. 192 

INTRODUCED BY ELLIOTT, McCALLUM 

A 81LL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO EXTEND THE TAXABLE 

PROPERTY REVALUATION CYCLE FROM 5 YEARS TO l8 !Q YEARS; AH9 

TO RE~DVE THE REQUIREMENT THAT A SET PERCENTAGE OF PROPERTY 

BE REVALUED EACH YEAR Of THE CYCLE; ~_lQ_REQUIRE ~ 

~~~~fl_~~h~~-DU~~~-~-f!CL~~~AN~-~£!__~~b~~-_!11 

fh~~~~i_~ _ _QF ___ TH~--~~~-QATEi AMENDING 5EE~±8N ~~IONS 

!2=!=!Q~-~ND 15-7-111, MCAi_ AND __ ~~QY!QIN~--~-~lf~I!ON 

Q~!~·" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-111• MCA• is amended to ~ead: 

"lS-7-lll. Periodic revaluation of taxable property. 

The department of revenue shall administer and supervise a 

program for the ~evaluation of all taxdble property within 

the state at least every 5 £2 !Q years. A-e~prehenstve 

-~~+~~ft--~~en--~--rotd~~~--~~~++--~e--p~amu~~e~~--~~--~h@ 

dep~~~~~~--#+~tn~--the--o~de~-ef-~e~~H~*on-Gf-p~operty-tn 

ed~~-e6~n~y-cn-~h~-~~~~~-e~-th~-+~~-~ev~+oat~e~-ef--t~.~~+~ 

pro~erty--t~--@ae~-eObft~y-p~~e~-~-~0~1-tT-~9i~~-fn-order-to 

aftjti~~-~he-d~~a~~~te~-~~e~~t~--~w~"--tHe--cou~t+e~---~~ 

p+en--o+-rote~te~-~e-aftop~ed-~he++-p~~Tde-~o~-$++-~~epe~ty 

tn-eeeh-eeu"ty-~he~+-b@-~eve+~ed-et-+ee~t-every-?--yeor~--o~ 
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58 0192/03 

~~~--fte--ie~s-then-ie•-of-t~e-p~operty-t~-eaeh-ee~~y-~h~~ 

~@-~ewa~tied-tft-eeeh-yeer.-~he--depe~tMe~~--~~~~--f~*~•A--a 

eopy--of--tfte-~·~~-eftd-a~~-e.eftd.eft~~-t~e~eto-~a-eeeh-eo~ 

d~~~~~er-eftd-~~e--&odrd--ef--eoanty--eo~M+~~te~e~~-~-eaeh 

eeu~tT•" 

~Ef!I0~-~-_2EC!I0~---1~-7-l03,_~CA~_!~-~~ENDED TO RtAO: 

NlS-7-L03. Cla~sification and appraisal -- gene~al and 

uniform method~. (lJ It is ~he duty of the department of 

revenue to implement the provisions of 15-7-101 through 

15-7-103 by providing: 

Ca) fo~ d geneTa1 and uniform method of c1as.sifying 

lands in the state for the purpose of securing an equitable 

and untform oasis of asses~ment of said lands for taxation 

purposes; 

(bJ fo,. a general and uniform method of .;~ppr-di sing 

city and town Jots; 

let for a general and uniform method of appraising 

rural and urban i~provements; 

(d) for a general and unifo~m method of appraising 

timberlands.. 

(2J All lands shalt be classified according to their 

use o,. uses and graded within each class according to soil 

and productive capacity. In such classification work, use 

shall be made of soi 1 surveys and maps and all othe~ 

pertinent ~Yai1dble information. 

-l- >o 192 
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1 {3} All lands must be classified by 40-acre tracts or 

l fractional 1 ots. 

3 (4) All agricultural lands mu!.t be clas:aified and 

4 appraised as agricultural lands without regard to th~ best 

5 and highest value use of adjacent or neighboring lands. 

6 (5) ~ft--eny--pe~+ed+e--re~e+ua~*&"-o~-taxeb+e-p~&p~~ty 

1 e~~~~ted-u"d~-~he-provi~foft~-~f-i~-~-~i+-a~te~-den~aTy--~? 

8 ~4l9y---a+~--~~e~~ty--e+a•§+4+~-T"--fl~-O-i~ii--•u~t--ee 

9 epprd~~e&-e~-~~-~r~e~-v·~~@-fn-the-5a•e-yedr. The_~~£~~ 

10 y~l~!--~!--~l!__£!~~--2f-~perty__Q~~--~_£yf!~~ 

11 12=1=!!l__!.!:!£2!!9!L 15-7=!!~_!H!~~~ased ~!l_~~et va 1 ue -~ 

12 2!_-~~~!--~~ The department must publish a rule 

13 specifying the yeer 2~1~ used in the appraisal." 

14 SE£!12~3. _ _fQQBQ!~!!1~--SECT!ON 12 __ Qf__SENA!f__~ 

15 243 DElETES SECTION 15=1-103!21~fA•_!f_SEN!!£_BlLL ~~3 IS 

16 PASllQ__~WL_~PPRQVEJLTHEN_TH1.L.!£I.....!!£ENAt!L!i=.I=illH.L~L.!! 

11 !PPEA!!L!N..2Etf1Q!Lu 

18 ~££TIO~!_~_....!ffill!lli1lli ___ THIS __ !£T APPLIES TO 

19 PROPERTY__!!£VALJ!!!1Q~_f.!,LES....It!!L..ru;GIN AFTE!!_!!:lE END OF THE 

20 tYf.!.L!t!AT_l!EGAN IN~J!ill__Qt_1979. 

-End-
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